
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

              
             

                  B
Boletim Interno 

Edição Extraordinária nº 10 
 

oletim Extraordinário n° 10 de 09 de agosto de 2006. 



 
 

             
 
            ENAP    Escola Nacional de Administração Pública 

    SAIS – Área 2-A 
    70610-900 – Brasília, DF 
    Tel.: (61) 3445 7000 

 
 
 
 
 

Paulo Bernardo Silva 
Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão 
 
 

 Helena Kerr do Amaral 
 Presidente  
 
 

Célio Yassuyu Fujiwara 
Diretor de Comunicação e Pesquisa 
 
 

Margaret Baroni 
Diretora de Desenvolvimento Gerencial 
 
 

Augusto Akira Chiba 
Diretor de Gestão Interna 
 
 

Paulo Sérgio de Carvalho 
Diretor de Formação Profissional 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 

     
 
 

             Boletim Extraordinário n° 10 de 09 de agosto de 2006. 



 
 

 
 
 

   
Atos da Presidente 
 
 

 

ENAP Escola Nacional de Administração Pública 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 46 DE 01 DE AGOSTO DE 2006 
 
 
 

A Presidente da Fundação Escola Nacional de Administração Pública - ENAP, 
no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 5.149, de 22 de 
julho de 2004, publicado no DOU de 23/07/2004, 

  

RESOLVE: 

 

 1. Conceder Progressão Funcional aos servidores da Fundação Escola 
Nacional de Administração Pública – ENAP, relações anexas a esta Portaria, em decorrência 
da revisão efetuada conforme estabelece Nota Técnica nº 10/2005, Processo nº 
04600000288/2005-27 do Plano de Cargos e Salários. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
 

HELENA KERR DO AMARAL 
Presidente 

             Boletim Extraordinário n° 10 de 09 de agosto de 2006. 



ENAP Escola Nacional de Administração Pública 

CLASSE  E PADRÂO COM O VALOR DO VENCIMENTO BÁSICO 

QUADRO I 

Nome Classe padrão atual Vencimento 
Classe padrão 

Proposta  Vencimento
Aldemira Natalia Pereira Maria C-VI 328,84 Especial 358,07
Cláudio Vieira dos Santos C-IV 312,91 C-VI 328,84
Edson das Dores Feitosa Especial 355,49 Especial 387,13
Gilmar Rodrigues Barbosa Especial 355,49 Especial 387,13
Jose Carvalho Siqueira Especial 355,49 Especial 387,13
Maria de Lurdes R. da Silva Especial 355,49 Especial 387,13
Maria Helena da Silva 
Carvalho 

Especial  355,49 Especial 387,13

Maria da Silva  Especial 358,07 Especial 387,13
Silvia Maria Sales Vilar C-VI 487,07 Especial 529,07
Wilson Pereira dos Santos Especial 358,07 Especial 387,13

                  Boletim Extraordinário n° 10 de 09 de agosto de 2006. 



 
 

ENAP Escola Nacional de Administração Pública 
 

 

PROPOSTA PARA O EXERCÍCIO DE 2006 
 QUADRO II 

Nome 
Vencimento

Atual 
ATS 
Atual 

GAE 
Atual  Total

Vencimento
Proposto 

ATS 
Proposto 

GAE 
Proposto 

Total 
Devido 

Aldemira Natalia P. Maria 328,84 38,46 526,14 893,44 358,07 42,96 572,91 973,94 
Cláudio Vieira dos Santos 312,91 31,29 560,00 904,20 328,84 32,88 526,14 887,86 
Edson das Dores Feitosa 355,49 35,54 568,78 959,81 387,13 38,71 619,40 1.045,24 
Gilmar Rodrigues Barbosa 355,49 35,54 568,78 959,81 387,13 38,71 619,40 1.045,24 
José Carvalho Siqueira 355,49 31,99 568,78 956,26 387,13 34,84 619,40 1.041,37 
Maria de Lurdes R. da Silva 355,49 35,54 568,78 959,81 387,13 38,71 619,40 1.045,24 
Maria Helena S. Carvalho 355,49 35,54 568,78 959,81 387,13 38,71 619,40 1.045,24 
Maria da Silva 358,07 46,54 572,91 977,52 387,13 50,32 619,40 1.056,85 
Silvia Maria Sales Vilar 487,07 48,70 779,33 1.315,10 529,07 52,90 846,51 1.428,48 
Wilson Pereira dos Santos 358,07 42,96 572,91 973,94 387,13 46,45 619,40 1.052,98 

             Boletim Extraordinário n° 10 de 09 de agosto de 2006. 


	Paulo Bernardo Silva
	Helena Kerr do Amaral
	Célio Yassuyu Fujiwara
	Margaret Baroni
	Augusto Akira Chiba
	Paulo Sérgio de Carvalho
	ENAP Escola Nacional de Administração Pública
	QUADRO I
	Nome
	ENAP Escola Nacional de Administração Pública
	ENAP Escola Nacional de Administração Pública

